nesse caso o serviço de instalação da infraestrutura aproveitaria a já existente no 
local não necessitando de andaimes e equipamentos de EPI haja vista ter o como serviço a 
interligação da internet 200 dedicado e do serviço de telefonia ate o primeiro piso e depois 
aproveitar a estrutura local.

O serviço ficou estimado em R$ 55.536 ( cinquenta e cinco mil e quinhentos e trinta e seis reais) de 
gasto de instalação “mão de obra /hora de configuração de aparelho e adaptação da infraestrutura 
com a da empresa além da destinação de fornecimento de internet e o serviço de telefonia e parte 
fiscal . o serviço estava estimado para ser concluído no prazo de até 10 dias

[...]

2 COM ROTEADOR WI-FIWI-FORCE 
GIGA W5 1200G INTELBRÁS 
INEMESH 

13

SEM INFRAESTRUTURA X COM INSTALAÇÃO 
INFRAESTRUTURA COMPLETA

sim

SEGUE A LISTA DE MATERIAIS SOLICITADOS PARA A IMPLANTAÇÃO DA NOVA 
INFRAESTRUTURA DO DNOCS .
VALOR ESTIMADO DO SERVIÇO FOI DE R$: 58.990,00 (CINQUENTA E OITO MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA REAIS) . 
ESSE CUSTO JA INCLUSO MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.

SEGUE PLANILHA ATUALIZADA DO CUSTO :
IP DEDICADO 200MBPS FULL DUPLEX - UPGRADE R$: 1.790,00

CENTRAL TELEFONICA IP - TELEFONE IP FÍSICO R$: 2.838,00

TOTAL CUSTO MENSAL (JA INCLUSO IMPOSTO) R$ 4.628,00/mes